
Sektor rolno - żywnościowy w polskiej gospodarce jest jednym z ważniejszych i ciągle dynamicznie się rozwija.
Potwierdzeniem tego jest fakt, że w 2014 roku wartość polskiego eksportu rolno-spożywczego zwiększyła się do rekordowych
21,35 mld EUR (import wynosił 14,79 mld EUR). Warto podkreślić, że nadwyżka w handlu żywnością w poważnym stopniu
redukuje deficyt polskiego handlu zagranicznego. Jej wartość (w liczbach bezwzględnych) przekroczyła, bowiem blisko
trzykrotnie wartość deficytu w handlu ogółem. Pewnym ograniczeniem dalszego rozwoju tego sektora gospodarki jest dział
surowcowy – gospodarstwa rolnicze. Okazuje się, że charakteryzują się one generalnie małą skalą produkcji, która
ogranicza efektywność produkcji i dochodowość tych jednostek. Trzeba podkreślić, że Polska jest jednym z głównych
krajów UE pod względem liczby „drobnych” (małych) gospodarstw rolniczych, co przy liberalizacji polityki rolnej UE
zmniejsza ich konkurencyjność (koszty wytwarzania surowca stają się wyższe niż w innych krajach UE). W 2013 roku w
Polsce liczba gospodarstw rolniczych wynosiła 1429,0 tys., z czego gospodarstwa do 5 hektarów stanowiły 53,7% wszystkich
gospodarstw, natomiast do 20 hektarów 90,6%. Z drugiej strony w UE odchodzi się od koncepcji industrialnego rozwoju
rolnictwa na rzecz „zrównoważonego”. W tej sytuacji zauważa się pewne pozytywne cechy „drobnych” (małych gospodarstw
rolniczych.
W literaturze przedmiotu (krajowej i zagranicznej) brakuje badań w tym zakresie. W Polsce nie ma jednoznacznie sprecyzowanej
definicji „drobnych” gospodarstw rolniczych oraz kryteriów ich wyodrębniania. Brakuje również prac weryfikacyjnych „czy aby
na pewno funkcje, jakie przypisuje się drobnym gospodarstwom rolniczym, są przez nierealizowane”. Nie ma jednoznacznych
odpowiedzi na pytania: 1) Czy korzyści społeczne i środowiskowe przypisywane tym gospodarstwom są na tyle wysokie, że
„opłacać” się będzie dla całego społeczeństwa, aby wspierać ich żywotność? 2) Czy różnego rodzaju rozwiązania (wsparcie
finansowe) kierowane do „drobnych” gospodarstw rolniczych są efektywne ekonomicznie?
Projekt badawczy ma na celu odpowiedź na pytanie: Czy „drobne” gospodarstwa rolnicze są „mocnym” elementem w
polskim sektorze rolno- żywnościowym w kontekście realizowanej Wspólnej Polityki Rolnej UE (w tym koncepcji
zrównoważonego rozwoju) i należy je odpowiednio wspierać, czy wręcz przeciwnie - powinniśmy ograniczać ich
działalność (a przynajmniej nie wspierać ze środków publicznych)? Cel poznawczy projektu sprowadza się do przeglądu
pojęć „drobnych” (małych) gospodarstw rolniczych i określenia czynników ich wyodrębniania. Celem metodycznym projektu
badawczego jest opracowanie teoretycznych modeli rozwoju „drobnych” gospodarstw rolniczych z uwzględnieniem skutków
ekonomicznych, środowiskowych i społecznych.
W projekcie na podstawie zebranych danych ze 120 obiektów badawczych z wykorzystaniem literatury przedmiotu opracowana
zostanie syntetyczna metoda własna uwzględniająca czynniki ekonomiczne, przyrodnicze i społeczne, która pozwoli ocenić
efektywność wykorzystania środków unijnych przez gospodarstwa. W celu uzyskania odpowiedzi na wyżej postawione pytania
posłuży konstrukcja rożnych wariantów teoretycznych modeli rozwoju „drobnych” gospodarstw rolniczych.


